

令和6年度

にかほ市水道事業会計下半期業務状況報告書

令和6年10月1日 から

令和7年3月31日 まで

秋田県にかほ市

1. 事業の概要

(1) 業務の状況

令和7年3月末の給水戸数は、10,731件となっており、前年同期比64戸の増となっています。
有収水量は、前年度同期比68,517m³(4.4%)減の1,486,989m³となっています。

区 分	令和6年度 下半期	令和5年度 下半期	比較	
			増減	増減率(%)
期 末 給 水 戸 数	10,731 戸	10,667 戸	64 戸	0.6
配 水 量	2,074,293 m ³	2,146,434 m ³	△ 72,141 m ³	△ 3.4
1 日 平 均 配 水 量	11,397 m ³	11,794 m ³	△ 397 m ³	△ 3.4
有 収 水 量	1,486,989 m ³	1,555,506 m ³	△ 68,517 m ³	△ 4.4
有 収 率	71.7 %	72.5 %	△ 0.8 %	△ 1.1

(2) 有収水量内訳

区 分	令和6年度 下半期	令和5年度 下半期	比較	
			増減	増減率(%)
家 庭 用	980,412 m ³	1,005,610 m ³	△ 25,198 m ³	△ 2.5
営 業 用	137,958 m ³	152,190 m ³	△ 14,232 m ³	△ 9.4
団 体 用	151,537 m ³	159,936 m ³	△ 8,399 m ³	△ 5.3
工 業 用	214,550 m ³	235,109 m ³	△ 20,559 m ³	△ 8.7
臨 時 用	2,532 m ³	2,661 m ³	△ 129 m ³	△ 4.8
合 計	1,486,989 m ³	1,555,506 m ³	△ 68,517 m ³	△ 4.4

2. 予算の執行状況

(1) 収益的収入及び支出

収入

(税込、単位：円)

区分	予算現額	下半期 執行額	下半期 執行率	上半期 執行額	年間 執行額	年間 執行率
第1款 水道事業収益	756,274,000	477,817,052	63.2%	295,519,293	773,336,345	102.3%
第1項 営業収益	671,943,000	334,452,473	49.8%	295,445,702	629,898,175	93.7%
第2項 営業外収益	84,328,000	143,364,579	170.0%	73,591	143,438,170	170.1%
第3項 特別利益	3,000	0	0.0%	0	0	0.0%

支出

(税込、単位：円)

区分	予算現額	下半期 執行額	下半期 執行率	上半期 執行額	年間 執行額	執行率
第1款 水道事業費用	660,081,000	567,379,715	86.0%	123,619,722	690,999,437	104.7%
第1項 営業費用	630,115,000	554,845,526	88.1%	111,011,847	665,857,373	105.7%
第2項 営業外費用	24,962,000	12,519,424	50.2%	12,498,206	25,017,630	100.2%
第3項 特別損失	1,004,000	14,765	1.5%	109,669	124,434	12.4%
第4項 予備費	4,000,000	0	0.0%	0	0	0.0%

(2) 資本的収入及び支出

収入

(税込、単位：円)

区分	予算現額	下半期 執行額	下半期 執行率	上半期 執行額	年間 執行額	執行率
第1款 資本的収入	195,840,000	151,662,890	77.4%	0	151,662,890	77.4%
第1項 企業債	63,000,000	63,000,000	100.0%	0	63,000,000	100.0%
第2項 負担金	105,441,000	61,264,922	58.1%	0	61,264,922	58.1%
第4項 出資金	27,399,000	27,397,968	100.0%	0	27,397,968	100.0%

支出

(税込、単位：円)

区分	予算現額	下半期 執行額	下半期 執行率	上半期 執行額	年間 執行額	執行率
第1款 資本的支出	408,144,000	326,808,832	80.1%	68,489,796	395,298,628	96.9%
第1項 建設改良費	281,357,000	263,213,305	93.6%	5,299,290	268,512,595	95.4%
第2項 企業債償還金	126,787,000	63,595,527	50.2%	63,190,506	126,786,033	100.0%

3. 経理の状況

(1) 下半期損益計算書(令和6年10月1日～令和7年3月31日)

費用		収益	
営業費用	395,989,398	営業収益	304,092,169
原水及び浄水費	101,325,595	給水収益	288,672,805
配水及び給水費	34,411,959	受託工事収益	0
受託工事費	0	その他営業収益	15,419,364
業務費	7,030,895	営業外収益	103,820,497
総係費	43,201,442	受取利息及び配当金	419,684
減価償却費	134,854,981	補助金	4,678,261
資産減耗費	75,164,526	長期前受金戻入	98,189,095
その他営業費用	0	雑収益	533,457
営業外費用	12,519,424	特別利益	0
支払利息及び企業債取扱諸費	12,117,206		
雑支出	402,218		
特別損失	14,765		
小計	408,523,587		
当期純利益	-610,921		
合計	407,912,666	合計	407,912,666

※減価償却費と資産減耗費、長期前受金戻入の下半期分は、決算額と上半期で推定した額との差を計上しています。

(2) 損益計算書(年間)(令和6年4月1日～令和7年3月31日)

費用		収益	
営業費用	642,405,479	営業収益	572,727,914
原水及び浄水費	150,024,484	給水収益	556,969,550
配水及び給水費	51,643,826	受託工事収益	0
受託工事費	0	その他営業収益	15,758,364
業務費	11,988,508	営業外収益	143,412,789
総係費	75,205,654	受取利息及び配当金	476,160
減価償却費	277,253,481	補助金	4,678,261
資産減耗費	76,289,526	長期前受金戻入	137,708,595
その他営業費用	0	雑収益	549,773
営業外費用	25,017,630	特別利益	0
支払利息及び企業債取扱諸費	24,615,412		
雑支出	402,218		
特別損失	124,434		
小計	667,547,543		
当期純利益	48,593,160		
合計	716,140,703	合計	716,140,703

(3)貸借対照表(令和7年3月31日)

(資産の部)		(負債の部)	
固定資産	5,959,229,659	固定負債	2,079,034,215
有形固定資産	5,959,229,659	企業債	2,079,034,215
土地	46,073,716	流動負債	400,510,517
建物	173,987,533	企業債	131,700,152
構築物	5,299,386,912	未払金	255,627,150
機械及び装置	264,740,460	引当金	5,030,000
車両運搬具	778,211	その他流動負債	8,153,215
工具機器及び備品	29,839,827	繰延収益	1,734,251,300
建設仮勘定	144,423,000	負債 合計	4,213,796,032
流動資産	1,088,523,969		
現金・預金	1,021,465,593	(資本の部)	
未収金	62,371,452	資本金	2,457,490,455
貯蔵品	4,686,924	剰余金	376,467,141
前払金	0		
その他流動資産	0	資本 合計	2,833,957,596
資産 合計	7,047,753,628	負債・資本 合計	7,047,753,628

4. 令和7年度予算の概要

(1) 概況

	令和7年度	令和6年度	増減	増減率
給 水 予 定 戸 数	10,746 戸	10,776 戸	△ 30 戸	△ 0.3 %
年 間 総 給 水 量	3,112,135 m ³	3,262,939 m ³	△ 150,804 m ³	△ 4.6 %
1 日 平 均 給 水 量	8,526 m ³	8,940 m ³	△ 414 m ³	△ 4.6 %

(2) 収益的收入及び支出

収入

(税込、単位：千円)

区分	令和7年度	令和6年度	増減	増減率
第1款 水道事業収益	763,409	756,274	7,135	0.9 %
第1項 営業収益	680,977	671,943	9,034	1.3 %
第2項 営業外収益	82,429	84,328	△ 1,899	△ 2.3 %
第3項 特別利益	3	3	0	0.0 %

支出

(税込、単位：千円)

区分	令和7年度	令和6年度	増減	増減率
第1款 水道事業費用	695,543	658,563	36,980	5.6 %
第1項 営業費用	665,496	628,597	36,899	5.9 %
第2項 営業外費用	25,043	24,962	81	0.3 %
第3項 特別損失	1,004	1,004	0	0.0 %
第4項 予備費	4,000	4,000	0	0.0 %

(3) 資本的收入及び支出

収入

(税込、単位：千円)

区分	令和7年度	令和6年度	増減	増減率
第1款 資本的收入	277,956	195,840	82,116	41.9 %
第1項 企業債	245,000	63,000	182,000	288.9 %
第2項 負担金	0	105,441	△ 105,441	△ 100.0 %
第3項 補助金	5,280	0	5,280	－
第4項 出資金	27,676	27,399	277	1.0 %

支出

(税込、単位：千円)

区分	令和7年度	令和6年度	増減	増減率
第1款 資本の支出	602,168	401,072	201,096	50.1 %
第1項 建設改良費	470,467	274,285	196,182	71.5 %
第2項 企業債償還金	131,701	126,787	4,914	3.9 %